
 

REGIONE PIEMONTE BU50 15/12/2022 
 

Codice A1404B 
D.D. 25 novembre 2022, n. 2243 
Istituzione Tavolo Tecnico di Lavoro per la ridefinizione di criteri e procedure in ambito 
protesico. 
 

 

ATTO DD 2243/A1404B/2022 DEL 25/11/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1404B - Assistenza farmaceutica, integrativa e protesica 
 
 
OGGETTO:  Istituzione Tavolo Tecnico di Lavoro per la ridefinizione di criteri e procedure in 

ambito protesico. 
 

Premesso che il DPCM 12 gennaio 2017 nel definire e aggiornare i livelli essenziali di assistenza, 
ha introdotto innovazioni nella classificazione di presidi per l'assistenza integrativa e protesica e 
nella modalità di erogazione di alcuni di essi. 
 
Rilevato che la Regione intende avviare un percorso di revisione e aggiornamento di criteri e 
procedure correlati all'erogazione dei presidi in argomento, che ad oggi sono gestiti ancora ai sensi 
del DM 332/1999, nelle more dell'adozione da parte del Ministero delle tariffe per i presidi 
compresi nell'All. 5, Elenco 1, del DPCM 12 gennaio 2017, nonché in attesa dell'espletamento delle 
procedure di gara per i dispositivi di cui agli elenchi 2A e 2B del citato DPCM.  
 
Preso atto dagli spunti forniti dai soggetti che a vario titolo rappresentano il mondo della gestione e 
fruizione di dispositivi protesici, che nell’attuale situazione di ritardata attuazione del DPCM del 
2017, si rende necessario fornire criteri e procedure che consentano di gestire in modo uniforme e 
appropriato, nelle more dell’adozione degli atti esecutivi previsti. 
 
Ritenuto utile, a tal fine, avvalersi del contributo di professionisti, operatori e soggetti che, a vario 
titolo, svolgono attività o vengono assistiti nell'ambito dell'assistenza protesica. 
 
Ritenuto quindi opportuno, alla luce di quanto sopra, procedere all'istituzione presso il Settore 
Assistenza Integrativa e Protesica di un Tavolo Tecnico che lavorerà al fine di definire criteri e 
requisiti regionali dei quali, nelle more dell'attuazione del DPCM del 2017, dovranno essere in 
possesso i fornitori di presidi protesici ai fini dell'inserimento nell'elenco regionale dei fornitori.  
 
Rilevato che, al fine di istituire un Tavolo Tecnico di Lavoro che sia rappresentativo dei soggetti 
coinvolti a vario titolo nell’ambito della protesica si ritiene di nominare i seguenti componenti: 
 
Albi professionali Tecnici Ortopedici afferenti all'Ordine TSRM-PSTRP Regione Piemonte:  

Dr. Giuseppe Smeraldi: Presidente CdA di Torino-Aosta-Alessandria-Asti (Referente Regionale)  
Dr. Diego Benotto: Vice Presidente CdA Torino-Aosta-Alessandria-Asti  



 

Dr. Paolo Forte: Presidente CdA di Cuneo 
 

ATS AIPTO: Associazione Italiana Professione Tecnico Ortopedico: Dr. G. Smeraldi (Presidente)  
ASSORTOPEDIA: Michele Clementi (Direttore)  
CIDOSPIEMONTE: Michele De Martinis (Presidente) 
CONFIMIINDUSTRIA PIEMONTE DISPOSITIVI MEDICI: Dr. Marco Forte 
 
Tutto quanto sopra premesso, ritenuta la legittimità amministrativa del presente atto  
 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.M. 332/99; 

• DPCM 12 gennaio 2017; 
 
 
DETERMINA  
 
di istituire, per le motivazioni esplicitate in premessa un Tavolo Tecnico di Lavoro che, al fine di 
attuare un percorso di revisione e aggiornamento di criteri e procedure correlati all'erogazione dei 
presidi protesici, nelle more dell'attuazione del DPCM del 201, sarà composto come segue: 
 
Albi professionali Tecnici Ortopedici afferenti all'Ordine TSRM-PSTRP Regione Piemonte:  

Dr. Giuseppe Smeraldi: Presidente CdA di Torino-Aosta-Alessandria-Asti (Referente Regionale)  
Dr. Diego Benotto: Vice Presidente CdA Torino-Aosta-Alessandria-Asti  
Dr. Paolo Forte: Presidente CdA di Cuneo 
 

ATS AIPTO: Associazione Italiana Professione Tecnico Ortopedico: Dr. G. Smeraldi (Presidente)  
ASSORTOPEDIA: Michele Clementi (Direttore)  
CIDOSPIEMONTE: Michele De Martinis (Presidente) 
CONFIMIINDUSTRIA PIEMONTE DISPOSITIVI MEDICI: Dr. Marco Forte 
 
di dare atto che i suddetti componenti opereranno gratuitamente; 
 
di dare atto altresì che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 L.R. 22/10 . 
 
 

LA DIRIGENTE (A1404B - Assistenza farmaceutica, integrativa e 
protesica) 
Firmato digitalmente da Laura Poggi 

 
 
 


